est. quia cum manus sit organum organoru  
 et ad subtilia opera oportet eam habere plu  
 rimas iuncturas. Pes autem non est creatus  
 ad h. Sed ut fixio eius sit firma et motus ei  
 us curtus non mutans et licet ad h exigant  
 iuncture. tamen ad h magis ualet paucitas  
 ossium qz excessus nerui eorum. in digitis au  
 tem ungues que sunt ossa mollia sicut et i di  
 gitis manuum. ¶ Et sic omnia ossa rigil qd e  
 ministri motus sunt due coxe vna dextera et  
 altera sinistra. femoris duo dextrum et sini  
 strum. crurium quatuor duo dextera et duo  
 sinistra. oculus genu dext et sinist que etiam  
 duo et duo cahab siue aquib. et duo calcanei  
 et duo nauicularia et duo glandinosa et sex  
 ossa duarum rascetarum pectinu duarum. x.  
 quinque vnus et quinque alterius et. xxviii. os  
 sa digitorum pedum amborum et. x. ungues  
 que omnia simul faciunt. lxxii. non tamen co  
 putauimus ossa sissamina que replent uacui  
 tates laxarum iuncturar in digitis pedis et  
 manuum similiter non computauimus os cor  
 dis et os epatis. qd aliquando inuenit et sic  
 scdm subtilissimam computationem sunt ossa  
 in hominis corpore. cc. lxxvi. pterea que ex  
 cipimus. Quidam autem non computat un  
 gues. xx. quos diximus et non computant  
 duo ossicula gutturis dicunt enim cartillagi  
 nes esse et non computant ossa femoris que  
 nos tria inter spondiles diximus nisi p vna  
 et os caude pro vno et dicunt qz etiam ossa  
 anchazum eadem sunt in osse femoris et illi  
 quia auferunt a predicto numero ossium. x.  
 xviii. dicunt numerum ossium esse qz ossa du  
 centa sunt atqz quaterduodena.

Capitulum. xiiii. et est digressio decla  
 rans de musculis in comuni et de mus  
 culis capitulis et membrorum que sunt  
 in capite collo et gutture.

¶ Einde de anothomia musculorum et  
 neruorum et cordarum et ligamentoz  
 est dicendum. Supponamus autez uirtutem  
 motiuam a cerebro descendente siue habeat  
 eam per se sicut dixit. Gal. et instrumentum  
 uirtutis motiue in motu uoluntario cuius  
 cunqz membri esse neruum. dicamus ergo qz  
 musculus quo completur motus cuiuscunqz  
 membri sed hoc erit membrum neruosum ne  
 cessario. Cum autem ex libris precedentibus  
 naturalibus sciamus carne meditare in tactu  
 et tactum esse diffusum per omnia membra mo  
 tiua eo qz motus non est sine sensu. oportet

Idem membrum etiam esse ex carne. Scimus autem carnem esse laxam et mollem per seipsum membrum autem quod dat motum alij debere esse conseruatum et ideo constat quod oportet carnem illam esse inuolutam panniculo in quo conseruetur. Cum igitur recitantium diuidit nervus motiuus oportet uacua recidationis impleri per carnem in qua nervus dispergitur et ideo nervosa est et appellatur caro illa muscularis et ut conseruetur oportet ipsa substantia nervi circumtexi. sibi in panniculum quod concludit eas. et conuoluat ut colligatur virtus eius ne defluat in carnis mollicie nullus autem corporeus motus regit in motu alio quid quod inordinatum habet motum per se ipsum nisi aliquo corporeo trahente et relaxante id quod regitur sicut cor regit membra et sic fessor equum. et idem est in omnibus alijs. et ideo musculus mouens habet in medio suo neruum per se transeuntem sicut axis qui ueniens per extremum suum ad membrum alligatur membro et per illum trahendo et laxando mouet membrum in medio quod sibi habet quia uirtus omnis in medio confortatur et ideo cum colligitur musculus trahitur membrum uersus musculum et cum laxatur musculus membrum redit et recedit a musculo. Contingit autem quod aliquando est musculus corda parua et subtilis ita quod vix uidere aut etiam affugit uisum omnino. h. n. quod sic transit per musculum et membro quod mouet alligatur uocatur corda. Et ex his scitur quod omnis corda est nervus. sed non omnis nervus est corda propter quod quidam arabes dixerunt quod corda est megar musculi. Meguar autem idem est quod axis. Contingit autem aliquando quod membrum habet plures in oppositis situs mouentes sicut oculos et tunc primo se colligente et ad se membrum trahente alter extenditur et ut laxet cordam suam non motum impediatur se uersus membrum extendat. et si ambo se contrahunt in oppositos situs trahentes. tunc membrum directe stans inter utrumque continetur. Jam igitur scimus quid sit musculus et quid nervus motiuus et quod corda nullum autem istorum caret sensu. Ligamentum autem non est nervus sed est multo durius in uero et terrestrius et ideo sensus non habet. nec a cerebro descendit sed in colligatione duorum ossium egreditur ex utroque in utrumque et dilatat se super iuncturam sicut inuolutus firmus. sensu autem caret. Quia si haberet sensum continuu habere doloem ex motu et concussionem ossium in iunctura si

cut superius diximus. Hic in comuni habitis de nervis et cordis et ligamentis et musculis inquiramus anothomia musculorum corporis incipientes a musculi faciei. est autem numerus musculorum faciei secundum motuum membrorum que sunt in facie videmus autem moueri in facie septem membra vniuersaliter ab omnibus et a quibusdam viti. que sunt frons oculi palpebre superiores et maxilla in comunitate labiorum. et labia sine maxillis et due inferiores narium extremitates mouetur autem et mandibula inferior forti motu. frons quod mouetur a musculo adeo tenui quod acute non separatur. propter quod etiam corda qua moueat non uidet habere. Causa autem est quia membrum quod moueret musculus tenue est et latum. inuadit autem motus frontis aliquando in claudendo oculum laxando se et contrahendo. oculi autem sex mouentur musculis quorum quatuor in quatuor sitibus positi mouent oculum ad suas partes sursum. deorsum ad angulum nasi et ad angulum extrinsecum. duo autem girant oculum in circuitu. Nervus autem opticus qui est retro oculum tenetur ab primo et quando ille laxatur egreditur et prominet oculus et huiusmodi quidem principium vni cum est et tamen sunt qui dicunt duos esse et quid dicunt tres esse. palpebre autem secundum duos motus quos habet apertionis et clausionis. oculi duos habent musculos inferiores. quid in angulo oculi cuius corde in ipsum uenientes. uenientes deponunt eam. In ortu autem pilorum super cilijs habet alium qui constringendo se aperit eam per cordas quas mittit in extremitates eius. inferior autem nullum. quia immobilis est eo quod natura expedit se paucioribus quam potest et possibile fuit oculum aperiri et claudi per vnam. Melius autem erat per superiorem hoc fieri. eo quod est propinquior principio neruorum. sic ergo due palpebre quatuor habent musculos et duo oculi habent. xii. et duo nervi optici duos. Maxilla autem habet duos motus vnum inferius et superius qui sequitur motum mandibule et aliam ante et retro cum labijs comunem. Generaliter autem est verum quod quicumque motum habet membrum qui est alterius proportionis habet eum a musculo qui est illius membri et si habet motum comunem cum alio membro hoc erit per musculum comunem utque membro. Motus igitur primus est a musculo qui est gena maxille. tamen unusquisque musculorum mouentiu

maxillam componitur ex quatuor locis sursum et deorsum dirigunt. vnus quid est ortus a furcula cuius villi ad extremum labij inferioris. perueniunt et trahunt ipsum inferius cum aliquis inferior reuoluit labium motu voluntario. Secundus autem oris inf furculam et thoracem a duabus partibus dextra et sinistra sed nulli transuersi ueniunt. ortus .n. a dextero uenit in sinistram partem labij in angulo oris et ortus a sinistro uenit in finem dextri labij et contrahunt os ad partes suas et cum colliguntur isti villi angustat os sicut contrahitur bursa per corrigia. Tertius autem oritur ab osse spatule quod uocat rostrum corui et extendit se in musculo continuo et trahit labium simili attractione in duas partes. Quartus autem ab auriculari spine colli et extenditur sub termino aurium et continuatur cum sine maxille et mouet eam et motus eius sequitur labium. in quibusdam autem iste musculus uenit sub aure. et ille mouent aure vnâ uel ambas. ¶ Laborum autem motus proprius quatuor perficitur musculis. quorum duo ueniunt a genis et duo ab inferiori. sed ita omnes isti permiscetur substantie labij quod sensu ab istis non discernunt. Sed cum aliquis mouet membra sua uoluntarie per sensum contractionis et dilatationis per sensum diuersarum partium corporis sui potest perpendere unde oris villus retrahens et relaxans. quia usque ad ortum istum sentit contractio et relaxatio. ¶ Cum lepore nasi duo parui fortes continuantur musculi a parte genae uenientes et mouent nasum in partes sinu suorum parui autem sunt ne alijs magis necessarijs musculis maxille faciant impedimentum. fortes autem quia aliter paruitate prepediti debiles essent ad mouendum. ¶ Mandibula autem habet tres motus quos habet musculos habet mouentes et primus quid motus qui est aperiendi motus habet musculos inferius. Claudendi autem motus superius. habet superius musculos molendi autem cibum cum sit motus transuersus mouens mandibulam habet musculos transuersos. ¶ Motus quid claudendi perficitur duobus musculis temporum aut quia cerebro vicini sunt nec distinguunt ab ipso. nisi osse capitis molles esse necesse est et quia vicini sunt cerebro lesi inducunt frenesim et mortem. et ideo natura sepellit eos sub osse parisi et pertenditur in canali ossis descendendo donec durecant et tunc ex se cordas emittunt ad extremitatem mandibule quibus eam claudunt. quia autem mandibula in homine parua est et ra-

ua in medio. et non est ad fortes motus. Ideo musculi parui sunt. in alijs autem animalibus magnas mandibulas habentibus et ad morsus duos ordinati sunt magni musculi isti. quia tamen frequens est iste motus indiguit adiutorio propter quod natura duos alios fecit musculos inferius descendentes. quia ex medio sui cordas ut fortiores sint emittant et ad fornice siue arcus mandibule innectunt et coniuuant ad claudendum. precipue quia motus ideo quia motus claudendi est contra pondus nature mandibule propter quod in mortuis descendit et aperitur os musculi autem aperiens mandibulam ueniunt ex quibusdam additamentis que sunt post aure qui descendentes colliguntur et fiunt vnus musculus et postea separantur et faciunt cordas. et deinde iterum ramificati et diuicati implentur carne et fiunt musculi iterato qui applicans fila sua mento aperit mandibulam. quia autem proprius est motus ille mandibule non fuit indigentia ad motum illum. alio musculo moueri aliquo. ¶ Musculus autem qui est masticationis duplex est. Est .n. vnus ab vna parte et altera transuersus mittentes villi et sunt trianguli musculi quorum uterque vnus filum mittit ad mandibulam inferius et alterum ad os partis superius ita quod inter ista est basis erecta continua et per illam mouent transuersus mandibulam. Caput autem motus habet proprios quosdam. et quosdam communes cum quinque spondilibus colli inferioribus. sed siue sit motus proprius siue communis non est nisi vno. modo scilicet anterus uel posterius aut a dextris aut a sinistris. aliquando autem circumgirat. sed ille motus est compositus. Curuantes quid caput ad inferius sunt duo descendentes ex lateribus capitis retro et uillis suis permiscetur retro post aures superius et miscetur descendentes donec eleuent ab osse thoracis. inferius tamen quid putant tres esse musculos dictos quia duo extrema vnus diuidunt in duo. Cum autem vnus istorum musculorum modo se colligendo caput inclinatur inferius et cum ambo colliguntur caput cum inclinatione porrigitur anterus moderate. Musculi uero qui caput et collum anterus inquant simul super par vnus musculorum que sub iny siue sub ystophago ponuntur extendens se ad partem spondilis prime et secunde h. n. contrahendo se sub iny curuat caput solum. Si autem extensio ad spondiles dictas cooperatur curuatur ad caput et collum anterus

Musculi autem qui solū caput curuant posteriorius quatuor sunt paria musculorum que sub dicto pari ponuntur tam inuictam q̄ in alijs additamentis diuerforum spondilium de quibus nō oportet aliud scire nisi q̄ duo primi caput posteriorius ezigunt aut sine declinatione aut cum declinatione. parua. Tercium autem rectificat torturas declinationis. Quartum autem curuat ad posteriora caput cum manifesta transuersione. Adhuc autem cum terci et quarti aliquis musculus declinauerit. declinabit eas ad partes eiusdem et cum ambo simul retrahuntur tertium scilicet et quartum mouebitur caput cum transuersione. Adhuc autem cum terci et quarti ad posteriora absq̄ declinatione. Tria autem paria sunt profunda que caput cum collo curuant quorum unum triangulum est posteriorius cerebro et alia descendit in collo et ad alas spondilium et aliquod m̄m descendit inter alas spondilium. Musculi autem qui caput ad duo inclinant. latera sunt duo paria caput cum spondili prima continuantia ante et retro et a dextro et a sinistro spondilis quod. cum nō autem unus ex quatuor musculis mouet curuabit ad se caput cum transuersione. et quicumq̄ duo ab una parte trahuntur trahēt ad se caput sine transuersione et si anteriores mouent iuuabunt in declinando caput ad inferiora. et si posteriores mouebuntur remouent caput posteriorius. et si omnes quatuor musculi duorum parium simul colligendo se mouebuntur stabit caput erectum. Licet autem musculi aliquando sint minores. tamen loci bonitate recuperant quod quantitate diminutum est ab eis. Iuncture autem diminutum est capitis cum spondili super quem necitur duo fuerunt necessaria. unum quorum est firmitas iuncture ut difficulter possit moueri motibus uolentis. Altera est q̄ sint circa eam multi nerui motui ex quibus causatur facultas mouendi per uoluntatem et ut laxa sit iunctura. Hoc enim non mouet quando ipsa iunctura est in se firma propter quod etiam multos natura isti iuncture circumposuit musculos qui eam cingunt et circundant. Hic ergo musculi capitis et dictis modis mouentes. Epiglotis autem qui membrum gutturis est habet etiam musculos se mouentes quorum unus quod par est quod ab osse nascitur et uadit ad anteriora peltalis et expanditur super ipsam et contractione sua trahit cimbalem ad interiora et anteriora gutturis et tunc dilatatur

epiglotis. et secundum est par unum quod tamen. Inter musculos gule numerat et scdm̄ ueritatem est commune gule et epiglotti cuius origo est in thorace et ostenditur ad peltalem et contractione sua aperit uel adiuuat incipiendo. primum par de quo diximus in multorum autem animalium epiglotis sunt plura paria quod deprehenditur ex multis motibus gutturum eorum circa epiglottim que paria proueniunt ad cimbalem posteriorius et contractione sua eleuant eam et trahunt ad posteriora et tunc separatur circularis ita q̄ non cooperit peltalem et sic dilatatur epiglotis et quidam in latitudine extendunt cimbalem et iuuant ut epiglotis dilatetur et hī quidam sunt qui epiglottim aperiant et dilatant. Sex autem sunt musculi qui eam constringunt ex quibus est unum per quod oritur ab osse laude dictus et extenditur ad peltalem et recedens spargitur super innominatum et continuatur isti et cum contrahitur claudit epiglottim et coangustat. Alij autem quatuor musculi qui cum a quibusdam tantum duo. Sed dupli dicuntur tangunt peltalem etiam innominatum extremitates et illi contractione sua inferiora coangustant epiglotti. Unum autem par istorum est occultum et alterum manifestum est. Cuius autem fuit q̄ hec in interioribus nascerentur a radice peltalis ut sic inferiora trahentes melius confirmet clausuram. Nascentur autem a radice innominati et cymbalaris a dextris et a sinistris et tali clausura claudunt epiglottim q̄ musculos pectoris et diaphragmatis ualeant refrenare ne aerem atraherent. Illo tempore parui autem ualde creati fuerunt isti musculi ne in interioribus epiglottim facerent angustias. Fortes autem creati sunt ut prohibere possent aeris attractionem quam diximus et fortiter comprimere epiglottim. Sic enim defectus quantitatis uirtutis magnitudine recompensant. Guttur uero in summa duo habet musculorum paria per ipsum trahunt ad inferiora et de uno quidem iam diximus quod est commune gutturi et epiglotti. Alterum autem ex torace ueniens extenditur ad os laud et postea continuat cum gutture trahendo ipsum ad inferiora. Duo autem sunt musculi qui gutturos dicuntur apud gulam positi in translatione adiuuantes. Lauda per se sola tria paria h̄ musculorum quorum unum uenit a marginibus mādibule inferioris nisi iungit mentum et p̄ recta linea cōtinuant cum osse et ipm̄ est q̄

trahit os uersus mandibulam. aliud autē ori-  
tur sub mento et de sublingua ueniens. uenit  
ad hui<sup>9</sup> ossis extremitatē superiorem et tra-  
hitur ad eandem partem cum priori. Terciu<sup>9</sup>  
oritur ex additamento que sunt apud aures  
et continuantur cum extremo linee recte que  
est super os istud. Musculi autem cōmunes  
isti et alijs in parte iam dicti sunt et in parte  
adhuc dicentur. ¶ Musculi uero linguā mo-  
uentes sunt nouem quorum duo sunt latitu-  
dinales et a sagittis que dicuntur aurium ad-  
ditamenta ueniētes et cum duobus lingue  
lateribus continuati. duo autem longitudi-  
nales que a supremo ossis laud<sup>9</sup> nascentes cū  
medio lingue continuantur. duo uero qui  
cum ex transuerso mouent nata ex duobus  
laude lateribus. et penetrant etiam linguam  
inter longitudinales et latitudinales muscu-  
los. Duo sunt iterum linguam resupinantes  
que oriuntur sub locis ultimis dictorū mus-  
culorum et expanduntur uilli eorum sub eis  
scdm latitudinem et continuantur cum toto  
osse mandibule. Hīs addunt quid<sup>9</sup> musculi  
oltrazium qui inter linguam et os laude cōti-  
nuant et unum ad aliud trahit os scilicet ad  
linguam et e conuerso dici tamen satis proba-  
biliter posset q̄ musculus qui linguam ad ex-  
teriora mouet scdm longitudinem moueat  
eam uersus os laude. conuenit enim illi ut in  
extensione in seipsum moueatur. ¶ Musculi  
uero qui collū mouent sunt paria duo. unū  
a dextris et alterū a sinistris. et quicūq; isto-  
rum solus contrahitur transuersē trahit ad se  
collum. Si autē duo simul ab vna parte exi-  
stentia contrahuntur collum rectum ad illaz  
partem inclinabitur et cum omnia quatuor  
simul operantur stabit collum in rectitudine  
erectum.

Capitulum decimumquintum et est  
digressio declarans musculos resi-  
duos corporis et brachiarum et cō-  
iunctorum eis membrorum.

Musculi autem pectus dilatantes sūt  
paria quorū unum est musculi dya-  
fragmatis quō distinguit inter spūa  
lia aerem trahentia et nutritiua membra. Se-  
cundum autem est sub furcula positum quō  
nascitur ex additamento spatule quō protendi-  
tur ad caput et cōtinuatur costę prime ad dex-  
tra et sinistra et cum in ipso unitur. Tercium  
per quod diuiditur in dupla ita q̄ superior  
pars eius collo continuat et mouet ipm. et

inferior mouet pectus et miscetur cum mus-  
culo quē diximus et continuat cū costa qui-  
ta et sexta. Et quartum est per quod est infu-  
sum in loco spatule concauo cum quo conti-  
nuat et par quod descendit a spondilibus ad  
spatulam et sunt ibi sicut musculus unus cū  
costis continuat posterioribus. Et quintum  
par quō nascit a sexta sponda colli et a prima  
et a secunda spondili pectoris et continuatur  
ad costis toracis et isti sunt musculi pectus  
dilatantes. Musculorum autē pectus cōstrin-  
gentium sunt quatuor paria. primum quid<sup>9</sup>  
quō in latitudine constringit est dyafragma q̄  
elcens. Secundum autem per quod est sub 2a  
dicibus costarum superiorum extensum quō  
constringit pectus et aggrauat. Tercium est  
apud extremitates istius adherens toraci in-  
ter furculam et os epiglotale quod est sub pe-  
ctore et continuatur etiam cum musculis ven-  
tris qui recti sunt et sunt alia duo paria que  
istud operiunt. ¶ Musculi uero qui simul  
constringunt et dilatant sunt omnes qui sunt  
inter costas et si quis subtiliter consideret ni-  
debit q̄ constringentes sunt alijs a dilatantib<sup>9</sup>  
inueniet enī q̄ inter omnes duas costas sūt  
quatuor musculi. licet cum aliqui dicant tan-  
tum unum inter eas esse. h. n. quē esse dicunt  
unum ex uillis transuersus est context<sup>9</sup> quo-  
rum sūt quid<sup>9</sup> interi<sup>9</sup>. quid<sup>9</sup> autē opientes. q̄  
autē ptenū ad ptez cartillaginosa quid<sup>9</sup> poste-  
rius ad duz costę ptenū. Scim<sup>9</sup> at q̄ inte-  
rior ab exteriori coopientū in situ ē diuersus  
sicut aut diuersū ē. ptenū at ad cartillagiosū  
et ptenū post ad duz costę. si ergo uill<sup>9</sup> sic  
in quatuor ptes diuidunt<sup>9</sup> os esse et musculos  
totid<sup>9</sup>. oim aut musculoz quecūq; supius sūt  
positū sūt dilatātes. quecūq; at inferi<sup>9</sup> ponunt<sup>9</sup>  
pstringētes sūt. oim at musculoz pectoris nūe-  
rus ē. lxxviii. hos tñ duo alijs muscli iuuāt  
q̄ a furcula ad spatule cap<sup>9</sup> ueniētes ad primū  
ei<sup>9</sup> lat<sup>9</sup> ptiuant et ipm siue leuāt et adiuuāt  
in dilatando pectus. musculi at deseruientes  
adiutorio brachij sūt multi in nūero et tres q̄  
des eoꝝ ueniētes a pectore mouēt spatule in-  
cturā et adiutoriū inclināt ad iteriora. unus  
autē q̄ orit<sup>9</sup> ad mamillā et pcedit ad anceden-  
tem adiutoriū ptem q̄ applicat ipm adiutori-  
um ad pectus et h<sup>9</sup> motu sequit<sup>9</sup> ipm spatula.  
unus eim qui a supremo toracis nascit et co-  
operitur domesticum capitis adiutoriū appli-  
cat ipsum ad pectus cum parua impulsione  
et musculus duplus magnus a toto torace  
exortus et cum inferiori parte adiutoriū ad-  
fixus operans cū uilla qui est sup adiutoriū

h enim adiutorius applicat ad pectus et cum elevatione et cum alia parte inferioris nulli facit ipsum ad inferiora descendere et operando cum ambobus directe applicat ipsum pectori. ¶ Adhuc autem alij duo qui nascuntur ea parte ylij siue femoris interius. ¶ Unus enim illoꝝ magnus ueniens a capite ylij et a costis posterioribus trahit adiutorium ad costas posteriores directe. Aliter autem subtilis acute et ylij potius q̄ ab osse exortus declinans magis ad medium q̄ predictus continuatur cum corda eius que uenit ad mamillā et adiuvat operationem primorum et cum hoc declinat ad posteriora. Et quinq; alij musculi qui nascuntur ab osse spatule quoruz vnus quid̄ ortus ab osse spatule implet nullis illud qd̄ est inter spatulam et costam superiorem et pertingit ad superiorem partem capitis adiutorij siluestrem girās parumper ad domesticum. Aliorum autem duorum origo est a latere superiore spatule. Quorum vnus est maior alio et continuatur cum capite adiutorij ex parte siluestri. altera autem est quasi pars eius et penetrat cum eo et eius perficit operationem et continuatas eius est transversum cum in manifesto adiutorij et declinat ad siluestre. Quantus autem est musculus qui replet concavū spatule cuius corda uenit ad inferiores ptes lateris adiutorij et eius operatio est adiutorij posterioris moueatur. Alius autem est qui uenit ab inferiori latere spatule cuius corda continuatur cum corda magna. quia ab illo descendit et trahit supremum capitis adiutorij ad posteriora. Alius autem est qui de subfurcula uenit et a collo et glutit nodum adiutorij. et dicitur h duo capita habere et duas operationes perficere et insuper operationem communem. Quidam autem omnibus hīs et duos addunt musculos scilicet paruum quendam musculum qui uenit a mamilla et alium qui in spatule iunctura est sepultus et cum hoc dicitur musculis cubiti habere communitatem. Similiter autem cubitus secundus omnes suos habet musculos se mouentes. quorū vnus quid̄ est ortus ex hīs que antecedunt adiutorium ab inferiori latere spatule continuatur cum interiori parte cubiti. Alter autem ab adiutorij collo ueniens cum extrinseco cubiti continuatur. et cum hī ambo operantur vnus rectitudinem extendunt cubitum. constringentes uero musculi sunt per alium modum vnus enim par magis cubitum trahit ad interiora cum aliqua declinatione. eo q̄ eius origo est

a margine spatule cartilaginosa inferiori et a rostro corui et extenditur nervosa ipsius cum parte antecedente focilis superioris et secundum par trahit cum declinatione ad exteriora eo q̄ eius ortus est a manifesto adiutorij posteriori. h autem musculus duo cariosa habens capita quorum vnus est in posterioribus adiutorij et alterum in anterioribus et occultantur ambo quasi sint sepulti in suo incessu donec pertingat ad interiora focilis et perueniant ad inferiora cum eo autem continuatur qd̄ inclinatur ad interiora inferioris et etiam continuatur cum q̄ inclinatur trahens superius ad superiora ut sit tractio melior et cum ambo simul operantur tunc extenditur scdm̄ rectitudinem. facientes autem latere supinum brachium sunt par vnus musculorum cuius vnus est positus in exteriori focili. et obuiat focili superiori et alterum subtile et prolongatum nascitur a superiori adiutorij parte ab eo qd̄ sequitur eius materia et maior pars eius uadit in focilia et protenditur fere usq; ad rascetam et uenit ad partem occultam focilis superioris et continuatur cum eo corda pannicularis. Sirates autem brachium sunt par vnus positum exterius cuius vnus musculus incipit a supremo adiutorij domestica parte capitis adiutorij et continuatur cum superiori focili sub iunctura rascete. Alter autem est magis curuus ipso et eius villus ad latitudinem est declinatus et eius extremitas est plus nervosa et incipit ab ipsorum superiori focili et uadit super extremitatem eius superiorem usq; ad rascete iuncturam. Rasceta autem sicut alia membra mouetur extensione et constrictione et girando se et resupinando et hos motus faciunt musculi qui data sunt ei de numero autem dilatantium siue extendentium musculorum vnus est qui tamen cum alio est continuus sicut duo sint. vnus musculus et isto oritur a medio focilis inferioris cuius corda cum pollice adheret et per eam pollex elongatur ab radice et alterius origo est a focili superiori cuius corda heret post ossium rascete quod ponitur cum pollice et cum istis duo simul mouentur dilatant rascetam cum parua giratione et cum secundus solus mouetur facit eam iacere resupinam et cum primus solus mouetur fit prolongatio inter pollicem et indicem. ¶ Musculus qui iacet super focile superius a parte siluestri facit ad motū rascete cuius ortus est ab inferiori pte capitis adiutorij. ab ipso. n. pcedat corda. duo

habens capita quorum unum habet medio  
pectinis manus coram indice et digito medio.  
Alterius autem corda est inferius super fo-  
cille superius apud rascetam et dilatat rascetas  
expandendo se cum giratione. Constringen-  
tes uero musculi sunt par unum quod est sup-  
latus siluestre brachij quorum inferior inci-  
pit ab interiori duorum capitum adiutorij lux-  
ta cubitum et pertingit ad pectine coram au-  
riculari superiori aut incipit altius quam ille et  
peruenit ad eundem locum. Est autem cum eis  
musculus qui incipit ab inferioribus adiu-  
torij partibus et mediat loca predictorum et habet  
duo extrema incidentia se per modum crucis  
et postea habet loco qui est inter pollicem et  
indicem et medium et cum illi ambo mouent  
constringunt. Isti autem constringentes et primi  
qui dilatantes girationem faciunt et relupina-  
tionem cum quicunque duo ex eis qui sunt op-  
positi in situ transuersue mouent sed et cum  
musculus qui habet pectini coram auriculari  
solus mouet girat plantam supinam iacere fa-  
cit. Cum autem ille qui habet rascete cum pollice  
mouet solus girat ipsum parumper. Cum mu-  
sculo autem auriculari habenti efficit giratio-  
nem perfectam. digitos autem mouentium muscu-  
lorum quod sunt in uola manus quod in bra-  
chio. Si enim in uola omnes coniuncti fuissent  
nimia fuisset carnositas eius. quidam autem  
ipsorum in rasceta et illi quod qui in rasceta  
quia elongant a digitis cordas habent lon-  
gas et minutas panniculas qui eis ab omnibus  
partibus adueniunt corde siquidem ipsorum ro-  
tunde sunt et fortes nullatenus dilatate nisi cum  
ad membrum perueniunt in illo enim dilatantur  
ut membrum circumdantes bene comprehen-  
dant. Similiter autem omnes musculi qui digi-  
tos dilatant super brachium sunt positi. qui au-  
tem ad inferiora digitos mouent positi sunt  
in digitis ipsis. de numero autem eorum qui di-  
gitos dilatant est musculus qui est in membro  
medio manifesti ipsius brachij et a parte super-  
ma nascit capitum adiutorij partis inferioris  
et quatuor digitis cordas mittit. ex eis uero  
qui eos ad inferiora inclinant insunt conti-  
nui ad inuicem in parte illius eiusdem. quorum  
unus oritur a parte capitum adiutorij media  
in siluestri ipsius inter duo ipsius additamen-  
ta et istas duas cordas annulari et auricula-  
ri transmittit. unus autem ex eisdem muscu-  
lis oritur ex duobus additamentis adiu-  
torij inferius apud marginem foliis inferioris  
et duas transmittit cordas medice et indice  
Tercius autem qui remansit oritur a supre-

mo focilli superiori et cordam pollicis madat  
apud hanc iuncturam est musculus qui est unum  
musculorum duorum inter musculos motus  
rascete nominatorum et oritur a loco medio  
focillis inferioris cuius corda pollicem ab in-  
dice prolongant. Constringentibus autem qui-  
dam sunt qui consistunt super brachium. tres  
sunt musculi quorum unus secundum ordinem in  
medio super alium est positus ex quibus no-  
biliores est qui inferius adherens ossi focillis  
inferioris nobiliores enim est ipsius operatio  
et ideo oportuit ipsum esse magis custodi-  
tum. Est autem origo istius a medio capitum  
adiutorij ex parte siluestri ad inferiora uer-  
sus deinde penetrando dilatatur corda eius  
et diuiditur in quinque cordas quarum queque  
ad interiora digiti peruenit. illa autem que a  
quatuor perueniunt quolibet iunctura digiti  
primam constringit et tertiam. prima quidem  
ideo quia annexitur ei ligando quod est supra  
eam. tertia autem ideo quia caput eius heret  
ei que autem ad pollicem uertit constringit et  
secundam iuncturam ipsius. cum eius enim  
ambabus continuatur et secundus qui est su-  
per hunc musculum est minor isto. et incipit  
a capite adiutorij et tangit focille inferius et  
diuidit terminum communem inter latus do-  
mesticum et siluestre qui est superior superfi-  
cies focillis superioris et cum peruenit ad  
pollicem et declinat paruum interiorius et iun-  
cturis medijs quatuor digitorum mittit cor-  
das ut eas constringunt. Ad pollicem uero  
non peruenit nisi ramus paruus qui etiam non  
est ex corda eius sed uenit ab alio loco et pri-  
mi quod origo est post principium quoddam  
diximus a capite uidelicet superioris focillis  
et inferioris. Secundi autem origo est a capi-  
te focillis inferioris sic autem fit ut pollex non  
habeat nisi unum musculum constringentem  
Sed quatuor alij digiti duobus constringun-  
tur nobiliores enim operatio quam habent quatu-  
or digiti est constringere. pollicis autem ope-  
ratio nobiliores est ut dilatetur et elongetur ab  
indice. Tercius autem musculus non est ad  
constringendum. sed eius cordam in uolam  
interius penetrat et dilatatur et dilatur ad-  
huc ut sentiendi prestet auxilium et pilorum  
in ea prohibeat generationem et ad sustentan-  
dum illud quod est in plante manus interiori-  
bus et ut fortis sit ad suas peragendum ope-  
rationes. Non ergo sunt qui super rascetam  
existunt. Musculi autem qui sunt in uola  
que est planta manus sunt. xviii. in duabus  
sciebus ordinantur sibi inuicem suppositi.

una quidem acies est ad inferiora in ceruis tendens et altera est supra cutem exteriorem. unde uero sunt que in acie inferiore quorum vna inclinant ad superiora et ille qui ex eis delegatus pollicis oris a principio ossis rascete. Sextus autem est curtus et latus nullum hinc transuersum et caput eius pendet ortum a pectine manus et pertingit in rectitudine medij digiti et corda eius cum pollice hezet et inclinet eum ad inferiora. Septimus autem est aput auricularem incipiens ab osse pectinis quod est in directo eius et inclinatur eundem digitum ad inferiora nullus autem horum. vii. musculorum est ad constringendum. sed quinque sunt ad eleuandum et duo ad flectendum inferius. illi uero qui sunt in acie superiori sub musculo qui expanditur super plantam manus quem solums. cognouit musculum. xi. sunt ex quibus octo sunt quorum duo cum prima iunctarum. quatuor digitorum continuantur vnus scilicet super alium ut constringant eam. sed semper inferior duorum constringit cum depressione et reflexione. superior enim stringit aliquid quantum eleuando et ascendendo ad superiora parumper. Lum autem coniuncti operantur dirigunt. tres autem pollicis sunt proprii quorum vnus constringit primam iuncturam. et duo secundam. dilatantes autem quinque digitos sunt quinque et reflexionibus exceptis pollice et auriculari vnusquisque inest. vnus pollicis autem et auriculari insunt duo pro utroque. de constringentibus autem vnusquisque digitorum insunt quatuor. de hijs uero que ad superiora inclinant vnusquisque digitorum adest vnus.

**Capitulum. xvii.** et est digressio de clarans motum musculorum dorset ventris testicularum uelice et aliorum membrorum usque ad coxam.

**Musculorum autem dorset alij sunt qui flectunt ipsum ad posteriora et alij qui curuant ad anteriora. ex duobus. n. istis omnis alij motus dorset oriuntur ad posteriora uero flexiones sunt que proprie dorset musculi uocantur. et sunt duo de quibus opinio est antiquorum quod uterque componat ex. xx. iii. eo quod cuiusque eorum ab vna quaque spondili musculus aduenit ab vnaquaque namque spondili aduenit et illius transuersus nisi a propria. et illi quibus musculi cum equaliter tendunt stat dorsum et cum superflue tendunt declinat ad posterius et cum illi qui in vno existunt latere**

mouent. dorsum ad os inclinatur musculi uero curuantes sunt par deluper positum qui sunt ex eis. qui caput et collum mouent qui a duobus meri ueniunt lateribus quorum inferiores extremitates cum. v. spondilibus pectoris superioribus continuant in quibus hominibus sed in pluribus sunt quatuor. et eorum superior res extremitates ad caput perueniunt ad collum. et par quod sub ipso est positum quod uocatur a quibusdam reciale et hinc ambo a decima et vna decima pectoris incipiunt et ad inferiora descendunt et plerumque curuant flectendo et medio quibus horum musculorum in suis motibus sufficit in ventre qui incuruatione et inclinatione duarum extremitatum sequitur motus a dextra et a sinistra. Musculi uero uentris sunt viii. quorum omnium est communis utilitas stercuris et urinam exprimeret et ea que in matricibus sunt conclusa. Adhuc autem dyastagma sustinere et interiora calefacere et optare et plures alie utilitates sunt musculorum uentris ex octo quibus musculis. vnus qui par est directum cum directe descendit ab epiglotali cartillagine cum illius secundum longitudinem extendit usque ad femur et eius extrema coram ipso expanduntur et hinc parisi substantia est carnosa tota a principio usque ad finem. duo uero alij musculi sunt secantes istos in latitudine quorum locus est sub puniculo qui super totum extendit ventrem et sub duobus in longitudine pennis et sectio quibus horum duorum parium quod faciunt uilli eorum est secundum angulos rectos. duo uero sunt paria que uadunt per transuersum quorum uterque est in latere dextro et a sinistro vnus in vno et alter in alio et uterque par eorum ex duobus musculis sese ad modum crucis ad rectos angulos secantibus ad cartillaginibus costarum factarum que dicitur non complete ab extremitate usque ad femur et ab hoc loco ab epiglotali plingentia et duorum quibus parium extremitates sibi a dextra et a sinistra obuiant apud femur et aliorum duorum extremitates apud epiglotali et obuiant sibi et extremitates ipsorum se possunt super carnosas partes ab utraque parte musculorum latitudinalium et hinc quibus duo paria secundum carnosam incidunt donec tangant rectos musculos cum cordis latitudinalibus que simulant puniculum. testiculi autem virore musculos habent. iiii. ut testiculos custodiant et eos eleuent ne laxentur. quilibet. n. testiculus par vnus habet sibi proprius mulierum testiculus sufficit par vnus ita quod uterque vnus habet musculum suum. eo. n. testiculi non sunt suspensi neque sunt in exterioribus sicut testiculi virore. Super os autem uelice vnus existit musculus qui ipsam circūdat cuius nullus dilatatur super os

eius et ipsius auxillium est ſrinam retinere: et cum uoluntas est mingendi tunc laxatur eius conſtrictio et tunc ventris musculi ueſicam urgent et expulſiua uirtute urinam eiciunt. Musculorum autem uirge duo ſunt paria duo quidem vnus paria in duobus uirge lateribus ſunt extenſi que cum tenduntur foramen dilatant et cum ſperma in ipſam facilliter currit. Aliud autem par a femoris oſſe oritur et eum radice uirge per tranſuerſiones coniungitur et cum rectificatur tendit et tunc inſtrumentum ſecundum rectitudinem eleuatur et cum conſtringuntur reducunt ipſum ad poſteriora. ſi autem ſine alio tenditur ad ipſius partem uirga declinabit. futuris autem musculi ſunt quatuor vnus quidem ipſius os comunicatur et cum eius carne uehementer miſcetur que per mixtio in laborum ipſius musculi ſimilis eſt ualde et iſte eſt qui conſtringit et ſua expreſſione excutit ſtercoris reliquias. Alius autem qui magis inferius poſitus eſt cuius ſtatio eſt ſecundum comparationem capitis hominis et putatur duo habere extrema cuius extremum eſt cum radice uirge pro certo continuatur et aliud per quod ſuper hos omnes tranſuerſum exiſtit cuius auxillium eſt longationem ſurſum eleuare. nec accidit longationis egreſſio niſi propter ipſius relaxationem. 7c.

**Capitulum decimumſeptimum et eſt digreſſio declarans anothomia musculorum qui uigil uocantur ſive inſtrumenta ambulandi.**

Et musculi autem coxe maior et nobilior eſt qui eam extendit deinde qui conſtringit. Iſti enim duo motus nobiliores ſunt in operationibus ſuis extenſio tamen nobilior conſtrictione non enim ſtatutur niſi cum aliqua extenſione tercio ſunt qui elongant et quarto qui appropinquare faciunt et quinto et ultimo qui incuruant. ex musculis autem extendentibus eſt vnus qui eſt maior omnibus musculis corporis et ille qui cooperit os femoris et ancham et ſuper totam coxam uoluit ab interioribus et exterioribus uſque ad popliteum cuius uillis diuerſa habent principia et ideo ſue operationes ſunt diuerſarum ſpecierum vnus namque ex uillis eius ex inferiori parte oſſis femoris naſcitur et declinando ad domesticum dilatatur. Alius autem oritur parum altius illo et hanc coxam ad ſuperiora cum declinatione ad domesticum

eleuat. Quartus autem eſt cuius origo eſt ab oſſe anche. qui dilatatur coxam ſecundum rectitudinem ex ſuis musculis etia eſt musculus qui totam cooperit anche in iuncturam poſteriora tria habens capita et duo extrema et capita quedam a pilo et anche et femore naſcuntur. quorum duo ſunt carnoſa et vnus eſt panniculare. duo autem extrema continuant cum poſteriori parte capitis coxe et cum vnus trahit extremum dilatatur coxa ad ipſum cum declinatione. Si autem ambo trahent ſecundum rectitudinem dilatabitur coxa. Adhuc autem ſub musculo coxe eſt illa que a tota oſſis plagi oritur ſuperficie et continuatur cum ſupremo maioris additamenti et uocatur cartameſa maior et par quod ad interiora extenditur et cum declinatione ad domesticum dilatatur et eſt alius talis qualis eſt iſte que in primis cum infimi parte additamenti minoris continuatur de hinc extenditur descendens et operatur operatione prioris niſi quod facit paruam dilatationem et multam declinationem. Origgo autem eius eſt ab infima parte oſſis plagi. ex eiſdem coxe musculis eſt quidam qui ab infimo oſſis anche oritur ad poſteriora declinans et dilatans eam facit parumper ad poſteriora declinare ex eis uero musculis qui ſtringunt coxam ſive iuncturas coxe. eſt vnus qui cum parua declinatione ſtringit ad domesticum et h eſt rectus musculus qui a duabus descendit originibus. quarum vna eſt cum ſine lumborum et altera habet os plagi et ſunt ille que continuantur cum minori additamento domestico ex hijs etiam musculis qui ab oſſe femoris naſcitur et cum infimo additamento minori continuatur. Adhuc autem ex eiſdem eſt musculus qui a duobus latera coxe tranſuerſe extenſus continuatur qui eſt ſicut pars maioris musculi. Quartus etiam ex hijs qui oritur a re preparate que conſtat poſt os plagi que etiam crux contrahit colligendo coxam. Ex musculis autem qui ad interiora coxam declinare faciunt iam quid nominati ſunt ubi dilatationis et conſtrictionis musculi ſunt recitati. h autem ſpalem mouendi ſpecies hz musculum qui naſcitur ab oſſe femoris et adeo fit longus ut ad pollicem pueniat. declinare autem ad exteriorem facientes ſunt duo musculi quorum vnus uenit ab oſſe lato. circuire autem facientes ſunt ſimiliter duo quorum vnus a ſilu eſt uenit oſſis femoris et alter ab ipſius oritur domestico et cum ſibi obuiant tranſuerſantur et ſunt carnoſa in loco profundo circa poſteriora additamenti maioris et quicumque ſolus trahit

torquet ad se coxam cum parua dilatatione tres autem sunt musculi iuncturam poplicis mouentes qui sunt in anterioribus coxe positi et eorum operatio est dilatare et vnus eorum est sicut sit duplex duo habens capita quorum vnum ab additamento incipit maiore et alterum ab anteriori coxe et duo habet extrema quorum vnum est carnosum continuatum cum osse patelle miche anteq̄m habet cordam. Alterum autem est panniculare continuatum cum domestico duarum extremitatum coxe aliorum vero duorum musculorum vnus est ille qui inter coxam constringentes nominamus que a separante quod est in osse ylij nascitur. Alter autem ab additamento quod est in osse ylij exoritur et ambo ibi continuatur et vnuntur et generatur ex eis corda vna que dilatatur os scie et ipsam cum alia que sub eo est confirmat deinde continuatur cum capite cruris et dilatatur poplicem et extendit crus. Dilatatio vero iuncture poplicis vnus habet muscum qui ab obuiatione ossis femoris nascitur et incedendo descendit in latus coxe domesticum secundum transuersionem. deinde cum parte venosa supreme partis cruris continuatur et crus declinans ad domesticum dilatat. habet etiam ut quidam dicunt musculum alium isti oppositum in parte siluestri qui incipit ab osse anche et secundum transuersionem tendit in latus siluestre ad locum venosum perueniens et dicunt nullum esse musculum maioris transuersionis et cum declinationis ad siluestre dilatat et cum ambo dilatant erit dilatatio recta. Musculi vero crus contrahentes primo quidem incipiunt ab vno qui est angustus et longus et oritur ab osse ylij et dilatatus ingreditur circa femur et postea secundum transuersionem penetrat ad interiora duarum extremitatum poplis et postea exterius egrediens vadit ad eminentiam venosam que est in loco poplicis et illi vnuntur et ipse est quo crus trahitur ad inferiora declinans cum pede ad partem inguinis et tres alij sunt musculi domesticus videlicet et siluestris et medius sed domesticus et medius trahunt cum declinatione ad siluestre. et siluestris trahit cum declinatione ad domesticum. domesticus autem oritur ab osse anche incedens transuerso ad posteriora coxe perueniens ad locum cruris venosum in parte domestica et vnuntur cum quodam qui aliquid uisidus uidetur habere coloris. Aliorum autem duorum est origo a base ossis anche. sed declinant ad locum venosum et continuantur cum illo in iunctura

preterea poplicis est musculus sicut i flexu sitate poplicis sepultus qui eandem habet operationem cum medio dictorum musculorum. Quidam autem dixerunt quod pars eminentis musculi dilatantis dupli que oritur a separante est que poplicem accidentaliter constringit et hoc fit quando anche p̄xidem tenere dicitur per cordam que egreditur ex ipso. et cum ea id quod sequitur ipsam continuatur. Ex musculis autem pedis iuncturam mouentibus quidam sunt eleuantes et quidam declinantes. Eleuantium autem vnus est magnus qui ponitur in canne domestico antecedente et ille cum ad exteriora egreditur supra crus inclinatur et ad partem pollicis uadens continuatur cum eo quod radici pollicis est propinquum et eleuat pedem ad superiorem. Alter autem oritur a parte siluestris capitis ex quo nascitur corda que cum eo quod est iuxta radicem minimi digitus continuatur et pedem leuat ad superiora et tunc maxime quando cum eo primus conuenit musculus secundum equalitatem et rectitudinem operas facientium aut descendere pedem est vnus par cuius origo est a capite coxe quod postea descendit et cruris ventrem carne replet et ex eis corda nascitur que est de numero maiorum cordarum et ipsa est corda nerui qui cum osse calcanei in posteriori pedis continuatur et trahit pedem ad posteriora transuerso et est causa fortis fixationis pedis superterram. hunc autem musculus quedam adiuuat que oritur a parte siluestri a talo cuius color est melanguicus descendit absque corda caro manens et continuatur cum calneo sub continuitate quam ante diximus et cum musculis. hys autem cordis ipsorum nocumentum accidit pes claudicat. est autem et alius musculus ex quo due nascuntur corde. quarum vna pedem stringit et alteram dilatat pollicem. Isti autem a capite canne in parte domestica oritur ubi pars illa obuiat siluestri et descendit inter eas et in duas diuiditur cordas. Quarum vna sub rasecta in anteriori parte pollicis continuatur cum qua etiam corda pedis tangit concauum et altera est corda que ex parte illius generata musculi prime corde pertansit originem et postea mandat cordam ossi pollicis et ipsum dilatat cum transuersione ad domesticum.

¶ Alius etiam a capite coxe siluestri parte oritur musculus et cum vno duorum musculorum ad poplicem pertinentium continuatur et deinde ab eo separatur cum vadit ad p̄

trem cruris et ex ipso oritur corda que peruenit ad inferiora pedis et sub eo toto dilatatur sicut musculus qui super plante occultum dilatatur propter auxilium simile quale est auxilium musculi ex musculis uero pedum digitos mouentibus constringentibus quidem musculi sunt multi ex quibus est unus qui oritur a capite canni in parte siluestri et extensus super ipsam descendit et cordam ex se emittit que in duas dividitur que constringunt et medium digiti et medietatem. Alius autem isto minor cuius ortus est a postremo cruris cuius cordas etiam in duas dividitur cordas qui constringunt indicem et minimum. dividitur autem ab utraque istarum cordarum. corda que continuatur cum ea que dividitur a reliqua et fiunt corda una perueniens ad pollicem et ipsam constringens. tertia autem corda quam ante nominauimus que est in siluestri duarum extremitatum que in canne domestica parte existunt et inter duas descendit cannas etiam ex se partem transmittit ad pedem constringendum. Et insuper etiam partem mittit ad primum os pollicis. horum autem musculorum qui digitos mouent situs est supra crus posterius. illi uero quorum situs est supra pedis plantam. decem sunt musculi tamen in his decepti sunt quidam et illi continuantur cum quinque digitis ita quod cum uno quoque sunt duo lacerti. unus ad dextram et aliter ad sinistram et mouent ut constringant secundum rectitudinem quando simul mouent et ut declinent quando unus mouerit. Ex his autem adhuc qui mouent sunt super rascetam. quorum unus quilibet digito est delegatus et duo insuper qui proprii sunt ad constringendum pollicem et minimum. hi autem musculi adeo sunt permixti quod cum uni accidit nocumentum uenit quod reliquorum operatio ex compassione debilitatur etiam in propriis operationibus eorum. Serunt enim uices illius aliquo modo etiam in propria istius operatione et hac de causa difficile est homini unum digitorum pedis sui constringere absque alijs. Ex alijs autem musculis pedes quinque sunt supra pedem positi qui pedem ad siluam extremam partem faciunt declinare et quinque alij sub eis positi quorum unus quilibet trahit digiti ad id quod sequitur ipsum in parte pedis domestica et eleuat ipsum ad partem domesticam cum motu et isti quinque sunt cum duobus qui pollicem et minimum sunt proprii unde secundum similitudinem illorum septem que sunt in planta pedis. Omnes

igitur corporis musculi qui numerati sunt. si subtiliter computantur sunt. .xx. et. .xxix. quia mus quingentesimus numeratur et unum detrecenus .vii.

Capitulum decimum octauum et est digressio declarans neruorum utilitatem in communi et anothomiaz neruorum a cerebro descendentium. .vii.

Uta uero omnis musculi perfectio est ex neruis. oportet nos loqui de anothomia neruorum. sed in communi oportet nos quedam premittere de ipsis. Dicimus ergo quod neruus substantia est uiscosa a cerebro directa per corpus ut per ipsum sensum et motum largiantur corpori. Prima enim utilitas nerui que est substantialis ei est ut in ipso mediante sicut organum mediat totum corpus uirtutem sentiendi et mouendi accipiat. per accidens autem est ut diximus ut caro corroboretur inuoluta in reculis et panniculis neruorum. Aliter enim citius effluerent et omnis uirtus anime in ipsa mutaret et propria destrueretur operatione. specialiter autem hoc necessarium est quibusdam membris sensum non habentibus sicut est epa. Si enim ad illos nerui non descenderent non haberent neruos panniculos qui bus inuoluerentur debiles eorum substantie et cum sint sine sensu non sentirent nocumenta que accidunt ex eis ex apostematibus et inflammationibus eorum et tunc non adhibito remedio. periret al. nunc autem apostema ledit panniculum et inflatio extendit eum et per ipsum percipitur nocumentum. ¶ Sciendum autem neruos absque dubio a cerebro diuidi omnes enim perueniunt secundum suas origines ad pellem que cerebrum circumdat et diuiduntur in ipsam suis diuisionibus inferius tamen ostendemus quod primus ortus omnium est a corde per substantiam neruosam que a corde uenit ad cerebrum ex qua panniculi cerebri generantur secundum a. l. traditionem. sed tamen quod cerebrum est principium diuisionis neruorum duobus modis. quorundam enim principium est ipsa substantia cerebri et quorundam est principium mediante micta que a capite per spondiles descendit et est uicarius cerebri per totam corporis longitudinem. ab ipso enim cerebro non oriuntur nerui nisi qui in partes capite et faciei descendunt et in viscera illis sensum et motum tribuunt. omnes autem alij qui toti corpori alibi tribuunt sensum et motum oriuntur a uicario cerebri hi

est a micha. Sed quia nervi a cerebro descen-  
dentes in viscera multum a sui elongant prin-  
cipio et est eorum utilitas scribere potentiam  
in sensum et motum ministrando per maxi-  
me sollicita est natura p eis et textit eos mus-  
culis duris et panniculis in diversis locis p  
cipue tamen apud epiglottim et costas in pec-  
tore. Amplius autem nervi sensum ministran-  
tes melius ministrado iuvatur mollitie mol-  
licies. aut melius conservatur quando pro-  
pinquior fuerit principio molli. via autem  
recta brevior est omnibus alijs ut dicit plato  
lineam rectam diffiniens q ipsa brevissima e  
linearum inter duo puncta ideo factum est ut  
rectiori via descendant nervi sensitivi qz moti-  
vi. ad motum enim iuvat aliqua duricie que  
confortatur in nervo per elongatione a prin-  
cipio molli et ideo per curvaturas maiores  
et circuitus descendunt motivi qz sensitivi.  
Adiuvant autem adhuc iste due species ner-  
vorum a suis orbitibus quoniam sensitivi ma-  
gis a priori parte cerebri. motivi magis ori-  
untur a posteriori eius parte que est spissior  
et durior. A cerebro quidem septem orian-  
tur paria nervorum quorum omnia primu  
est qd ab anteriori parte cerebri oritur in lo-  
co ubi extremitas cerebri tendit versus os na-  
si qz propter multa foramina que sunt versus  
conum nasi pertingentia vocat colatorium  
et ibi extremum cerebri duabus papulis ma-  
millarum est simile in quibus est virtus odo-  
rativa. In fundo enim illius ventriculi dua-  
rum istarum papularum oritur par predic-  
dictum statim autem post ortum suum ille  
nervus qui oritur dextra parte reflectit ver-  
sus sinistram et contra ille qui oritur a sin-  
stro reflectitur ad dextrum donec in crucis  
modum sibi in medio obuiant et se ibi secant  
ita qz anguli non sunt recti sed potius trian-  
gulis cuius basis est in fronte in sectione ha-  
bet angulum acutum et illi oppositus est si-  
militer acutus et alia duo latera capitis respē-  
cientia sunt expansi. sectio autem hic sic per-  
ficitur qz concava nervorum in puncto sectō-  
nis vnum concavum efficiunt. quia alit nō  
proveniret aliqua utilitas illius sectionis in  
homine. A puncto autem sectionis idem ner-  
vus qui orit a sinistro redit ad sinistra et ex-  
trema eorum per orbitas oculorum p recta-  
tim. ampliat qz in se capiunt oculorum pupil-  
las sicut diximus in anhabitis et sunt isti ner-  
vi forme visive decurrant in ipsis et vocant  
in greco sermone nervi optice qz latine sonat

visivi. Sectionis aut quā faciunt triplex est  
utilitas vna quidē naturalis ut spiritus vtri-  
usqz vnitus alteri. iuvet cum et inundet ad al-  
terum et ex hoc contingit qz vno oculo clau-  
so per aliquam occasionem alter oculus ac-  
quirat spiritus ipsius et confortatur in visu et  
ampliatur foramen vnee in ipso. Secunda  
autem utilitas est in directione visus non enī  
ambo nervi formas acceptas ad vnum refe-  
rent terminum visionis accideret qz semp vna  
res due viderentur sicut quando aliquis ex-  
primit oculum suum supponendo. digitum  
videtur vnum duo. eo qz tunc circa cōmunes  
nervorum sectionem forma in angulo stat  
nervi qz fecit compressio. Tercia utilitas est  
ut uterqz portet et fulciat et confortet alteruz  
ut sint magis ex hoc confirmati et istud qd  
primū par nervorum est et sensitivum. Se-  
cundum vero par oritur parump posterius  
isto a cerebri parte anteriori sed statim ab ip-  
so divertit ad sinistre capitis et descendit p  
orbitas oculi et diffunditur in musculis oca-  
li. Est autem istud par valde grossum et hoc  
ideo facit natura. quia adiutorium ex se non  
habet et principio est propinquū et ideo mol-  
le et ubi per quantitatem restauratio accipe-  
ret esse inutile est enim h par de numero ner-  
vorum motuorum. Tercium autem par ori-  
tur a termino cōmuni prime partis et poste-  
rioris partis cerebri iuxta basim siue fundū  
eius et in egressu suo cum quarto pari qz po-  
stea referemus aliquantulum permiscetur et  
postea separatur ab ipso et in quatuor ramos  
dividit vnum quoz ingredit iuxta ingressu  
vne que vocat subethic de qua inferius tra-  
ctabimus et descendendo super cervicem ua-  
dit ad dyasagma et pertransiens ipsum divi-  
ditur in visceribus que sunt sub dyasagmate  
Secūda aut ram⁹ egredit p foramē tiporis et i  
illo egressu pūat cū nervo quod d qz a quinto  
pari dividit d quo inferius narzibi. Ramus  
tercius ascendit in foramē orbite a quo fm par  
egredit eo qz ipse dirigat ad imbra que i orbito-  
rib⁹ pūb⁹ faciei se posita. nō. n. fuit possibile  
qz penetraret via pini paris. qz h e pcauū et  
ventre hns et faceret ei coangustatoz et h eēt  
dānosum cū primū par nobili⁹ sit isto h aut  
ps siue ram⁹ in tres dividit sectiones cū sepa-  
tur ab orbita oculi quaz vna ad ptem lacri-  
mal declinat et vadit ad musculū tipoz et ma-  
sticanū supcilli et frōtis et palpebre. Sectio  
et fa p foramē vadit qd factū est apud oca-  
los et ab inde ad nasi tēdit interiorē supfaciei  
et spgāt i nūca que expāsa ē i interiorib⁹ nasi

Sectio autem tertia est pars non parua et descendit in concanū barbatū que est in osse maxille facta et ramificatur i duos ramos quorum vnus vadit ad interiora concanū et spargitur in dentibus. sed qđ inde dentibus p̄tinet vsui est manifestū. Qđ uero ex eo alij membrīs distribuitur et occultatur vsui et spargit etiam in gingiua superiori. Alter autem ramus spargitur in eorum membrorum superficiebus que sunt ibi sicut cutis maxille et extremitas nasi et labij superioris et h̄ sunt ptes p̄tis tercię diuisionis supradicte. Quartus uero ramus tercię partis vadit penetrans a foramine suo qđ est in mandibula superiori pertingens ad linguam et in eius manifestam diuiditur tunica et tribuit ei sensum gustus quia est lingue proprius et ille qđ remanet in thetis dentium inferiorum et in iporū gingiuis diuiditur et in labio etiam inferiori sed pars que ad linguam subtilior est q̄ neruus oculi quoniam istius duriciem et illius molliciem temperant grossities illius et subtilitas istius. Quartus uero partis neruoz septem parium. origo est statim post terciū sed magis declinat ad basim cerebri cum terciō sicut supra diximus miscetur et deinde ab eo separatum vadit ad palatum et dat ei sensum et h̄ quid est paruum tamen plus durum existēs q̄ terciū et hoc non est quia palatum et palati panniculus durior lingua et lingue panniculo sit. sed utriq̄z pars quinti cum duobus nascitur medijs scđm formam dupli propter qđ multi dixerunt qđ utriq̄z est pars vnū per se cuius quidem origo est a duobus cerebri lateribus est pars quid prima utriusq̄z partis vadit ad panniculum qui dilatatus est in interioribus auditus et in eo diuidit totū et huius quid diuisionis origo pro certo a cerebri posteriori parte et per ipam est audiēdi sensus. Secunda autem diuisio est maior prima et ipsa egreditur a foramine quo perforatum est petrosū et ipse idem diuisionis secunde. neruus est qui uocatur monachus et ceteris eo qđ multum torquetur et eius pie in multis incedunt obliuationibus. h̄ enim cōueniens fuit ut tanto magis a principio elongantur ut longinquior esset a principio ante qđ egrederetur cum tercię partis neruis miscet quozum pluzimi ad maxillas et ad latum vadunt musculum et qđ remanent ad musculos protenditur timpoz. Huius autem in quarto neruo fuit creatus et auditus in quinto. quoniam instrumento auditus fuit necessarium ut esset disco opertum ne clauderetur pia

neruis que pertingere debet ad ipsum organū gustus necessarium fuit ut etiam protectum et clausuris cauernarum circumdatū ppter fontem salualem et ideo conuenienter nerui auditus facti sunt duri et ideo ortus eorum postremo cerebri fuit propinquior. Adhuc autem muscoli oculi non potuit vnus sufficere neruus et muscoli timporum multiplicandi fuerūt eo qđ orbita oculi multa necessaria fuit amplitudo eo qđ neruus opticus visum afferens multam debuit habere grossitudinē propter humores et tunicas et spiritus oculi et ideo etiam factus ei venter concavus magni orificij non enī potuit os orbite ad vsū comprehensionem et perforatū multa tollerare foramina. Timporis uero neruis multa fuit necessaria duricia. sed grossicie multa non indiguerunt grossicies enim faceret i eis motus difficultates et egressio que est in osse petroso multa potuit sustinere foramina. Pars autem sextum a postremo cerebri oris cum quinto. et est cum eo panniculis et ligamentis ligatum ac si esset neruus vnus deinde separatur ab eo et egreditur per foramen suture in postremo capitis laud que simulat ut superius diximus ante egressūz tamen eius iam in tres diuiditur partes que tamen omnes simul ab eodem egrediunt foramine et p̄na quid ad gule musculos suo p̄tendit itinere et ad lingue radice ad h̄ ut par. vii. in suo motu adiuet et pars secunda ad musculos descendit spatule et partū que sunt circa eam et pluzium ipsius spargitur in musculo lato qui ē super spatulam et hoc quid pars est magne quantitatis et suspensa penetraat donec perueniat ad id ad quod dirigunt. pars uero terciā que et maior est inter tres partes ad uiscera descendit in ascensione vene suberie et est illi annexa et cum ea ligata et separatur ab ipsa quando venit ad rectitudinem epiglottis quorum capita sunt ad superiora que epiglotti et ipsius eleuant cartilaginez. Cum autem pertranseunt epiglotti ex eis ascendunt quid rami qui ad musculos vadunt capita habentes ad inferiora. ipsi sunt qui ad cimbalem aperendam et claudendam sunt necessarij cū ad inferiora trahere est necessarius et ideo a quibusdam uocantur nerui retro redeuntēs h̄ autem neruus retro rediens ideo egredit a cerebro et non a mēcha quia si a mēcha ascenderet ipsi rami ab ipsorum principio subirent traherent et non recti et attractio ad inferiora fuit decentem actionem cum neruis istis facta nō prouenirent. Creati autem sunt a sexto pari